

平成16年度 第3四半期

決算ご参考資料

住友信託銀行株式会社

【目 次】

1. 損益の概況	連・単	-----	1
2. 平成16年度通期業績予想	連・単	-----	3
3. 自己資本比率（国際統一基準）	連	-----	3
4. 金融再生法開示債権等（銀行勘定・信託勘定合計）	単	-----	4
5. 貸出金の残高	単	-----	4
6. 預金、元本補てん契約のある信託元本の残高	単	-----	4
7. 有価証券関係	連	-----	5
8. 信託財産残高表	単	-----	6

1. 損益の概況

【連結】

連結損益計算書ベース		平成16年度		平成15年度	平成15年度
(百万円)		第3四半期	増減	第3四半期	通期
連 結 粗 利 益 (注1)	1	197,244	9,604	187,640	279,911
信 託 報 酬	2	46,982	5,195	41,787	76,401
うち不良債権処理額	3	4,850	1,162	3,687	4,678
資 金 利 益	4	108,308	26,903	81,405	119,709
役 務 取 引 等 利 益	5	44,275	7,471	36,804	52,827
特 定 取 引 利 益	6	2,363	329	2,692	3,760
そ の 他 業 務 利 益	7	4,685	29,635	24,950	27,212
営 業 経 費	8	102,160	4,223	97,937	132,716
一 般 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	9	-	-	-	-
不 良 債 権 処 理 額	10	3,559	9,192	12,752	19,256
株 式 等 関 係 損 益	11	12,041	2,999	9,042	25,723
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	12	1,193	3,033	1,840	99
そ の 他	13	5,840	5,796	11,637	18,070
経 常 利 益	14	98,917	26,403	72,514	135,690
特 別 損 益 (注2)	15	21,066	13,836	7,229	2,965
うち貸倒引当金戻入益(注3)	16	16,971	12,249	4,722	1,157
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	17	119,983	40,240	79,743	138,656
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	18	1,244	514	729	1,201
法 人 税 等 調 整 額	19	41,630	10,854	30,776	54,025
少 数 株 主 利 益	20	2,658	195	2,854	3,798
四 半 期 (当 期) 純 利 益	21	74,450	29,066	45,383	79,629
貸 出 関 係 損 失 (3 + 9 + 10 - 16)	22	8,561	20,279	11,717	22,777

(注1) 16年度中間期より、信託報酬及び再信託報酬についての計上基準を変更しております(影響額 +6,204百万円)。

(信託計算期間終了時に計上する方法から、日々の受託資産残高を基礎として計算されるものについて、信託計算期間の経過に応じて計上する方法に変更)

(注2) 16年度第3四半期の特別損益には持分変動利益5,476百万円が含まれております。

(注3) 一般貸倒引当金、個別貸倒引当金、特定海外債権引当勘定純繰入額の合計が取崩超過となったことから、当該取崩額を特別利益に計上しております。

連 結 修 正 業 務 純 益	23	102,510	11,805	90,704	153,619
-----------------	----	---------	--------	--------	---------

(注) 連結修正業務純益 = 単体修正業務純益(信託勘定不良債権処理前・一般貸倒引当金純繰入前)

+ 他の連結会社の経常利益(臨時要因調整後) + 持分法適用会社経常利益(臨時要因調整後) × 持分割合

- 内部取引(配当等)

連結対象会社数		16年12月末		16年3月末	16年9月末
(社)			増減		
連 結 子 会 社 数		19	1	18	18
持 分 法 適 用 関 連 会 社 数		9	4	5	5

【単体】

	(百万円)	平成16年度		平成15年度	平成15年度
		第3四半期	増減	第3四半期	通期
業 務 粗 利 益 (注1)	1	173,475	7,317	166,157	252,327
(除 く 国 債 等 債 券 損 益) (1-6-12)	2	(155,449)	(3,206)	(158,656)	(224,296)
信 託 報 酬	3	46,982	5,195	41,787	76,401
信託勘定不良債権処理額	4	4,850	1,162	3,687	4,678
貸信合同信託報酬(不良債権処理除き)	5	20,475	3,684	24,160	33,742
うち有価証券売買損益	6	-	501	501	472
その他信託報酬	7	31,357	10,042	21,314	47,338
資 金 関 係 収 支	8	106,045	27,429	78,616	117,448
役 務 関 係 収 支	9	22,756	4,628	18,128	27,531
特 定 取 引 収 支	10	2,363	329	2,692	3,760
そ の 他 業 務 収 支	11	4,672	29,604	24,932	27,186
うち国債等債券損益	12	18,025	10,022	8,002	28,503
うち金融派生商品損益	13	24,616	39,447	14,831	5,044
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	14	83,978	1,662	82,315	111,974
修 正 業 務 純 益 (1 + 4 - 14)	15	94,347	6,817	87,529	145,031
(除 く 国 債 等 債 券 損 益) (15-6-12)	16	(76,321)	(3,706)	(80,028)	(117,000)
一 般 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	17	-	-	-	-
業 務 純 益	18	89,496	5,654	83,841	140,352
臨 時 損 益	19	1,115	16,830	17,945	18,241
株 式 等 関 係 損 益	20	11,676	2,717	8,959	25,640
不 良 債 権 処 理 額	21	3,528	9,174	12,702	19,141
そ の 他 の 臨 時 損 益	22	9,263	4,938	14,202	24,740
経 常 利 益	23	88,381	22,485	65,896	122,110
特 別 損 益	24	15,881	7,934	7,946	3,887
うち貸倒引当金戻入益(注2)	25	17,207	11,861	5,345	1,986
税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	26	104,263	30,419	73,843	125,998
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	27	64	3	68	104
法 人 税 等 調 整 額	28	40,808	11,873	28,934	51,965
四 半 期 (当 期) 純 利 益	29	63,390	18,550	44,839	73,928
貸 出 関 係 損 失 (4 + 17 + 21 - 25)	30	8,828	19,872	11,044	21,833

(注1) 16年度中間期より、信託報酬及び再信託報酬についての計上基準を変更しております(影響額 +6,204百万円)。

(信託計算期間終了時に計上する方法から、日々の受託資産残高を基礎として計算されるものについて、信託計算期間の経過に応じて計上する方法に変更)

(注2) 一般貸倒引当金、個別貸倒引当金、特定海外債権引当勘定純繰入額の合計が取崩超過となったことから、当該取崩額を特別利益に計上しております。

<参考> 前年度の業績について

(億円)	前年度(平成15年度)実績		
	中間期	第3四半期	
修正業務粗利益(注1)	1,329	1,698	2,570
資金収支、国債等債券損益等(注2)	1,029	1,304	1,821
財管手数料収支(注3)	299	394	748
経費	555	823	1,119
修正業務純益	773	875	1,450
臨時損益(注4)	150	216	229
経常利益	623	658	1,221
当期(四半期・中間)純利益	403	448	739

(注1) 業務粗利益 + 信託勘定不良債権処理額

(注2) 貸信合同信託報酬(不良債権処理除き) + 資金関係収支 + 特定取引収支 + その他業務収支

(注3) その他信託報酬 + 役務関係収支

(注4) 信託勘定不良債権処理額込み

2. 平成16年度通期業績予想

平成16年11月24日発表の通期の業績予想および配当予想の修正はありません。

(参考)

【連結】 (億円)	平成16年度予想			増減 (A)-(B)	平成15年度 (B)
	(A)	中間期実績	第3四半期実績		
経常利益	1,450	643	989	93	1,356
当期(四半期・中間)純利益	850	487	744	53	796

【単体】 (億円)	平成16年度予想			増減 (A)-(B)	平成15年度 (B)
	(A)	中間期実績	第3四半期実績		
修正業務純益	1,400	614	943	50	1,450
業務純益	1,350	583	894	53	1,403
貸出関係損失()	0	131	88	218	218
銀行勘定()	50	162	136	221	171
信託勘定()	50	31	48	3	46
その他臨時損益	50	11	24	58	8
経常利益	1,350	588	883	128	1,221
当期(四半期・中間)純利益	800	463	633	60	739
1株当たり配当金					
普通株式	10円00銭	-	-	4円00銭	6円00銭
優先株式	-	-	-	6円08銭	6円08銭

(注) 上記の予想は、当社の経営方針・財政状態を踏まえつつ、将来の業績に影響を与え得る不確実な要因に関する仮定を含む前提のもとに作成されたものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

3. 自己資本比率(国際統一基準)【連結】

	平成17年3月末(予想)	平成16年9月末(実績)	平成16年3月末(実績)
連結自己資本比率	12%台半ば	13.24%	12.45%
連結Tier比率	7%台前半	7.38%	7.07%

(注) 1. 上記の予想値は経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。
2. 算定における株価水準は、平成16年12月1ヵ月間の市場価格の平均を使用しております。

4. 金融再生法開示債権等（銀行勘定・信託勘定合計）【単体】

部分直接償却実施（前（後））

(百万円)	16年12月末		16年9月末	16年3月末	
		16年9月末比			16年3月末比
金融再生法開示債権合計	215,122	7,879	73,786	223,001	288,908
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	84,142	4,941	65,411	79,201	18,731
危険債権	45,682	2,200	67,418	47,882	113,101
要管理債権 (a)	85,297	10,620	71,778	95,917	157,075
正 常 債 権	9,932,109	327	189,742	9,931,782	10,121,852
要管理債権以外の要管理先債権 (b)	22,329	2,979	17,525	19,350	4,803
要管理先債権以外の要注意先債権	430,623	3,529	66,552	427,094	497,176
正 常 先 債 権	9,479,156	6,181	140,716	9,485,337	9,619,872
総 与 信	10,147,232	7,551	263,528	10,154,783	10,410,761
(開示債権比率)	(2.1%)	(0.1%)	(0.7%)	(2.2%)	(2.8%)
要管理先債権 (a)+(b)	107,626	7,640	54,252	115,267	161,879

(注)12月末基準の自己査定の結果を開示計数に反映しております。

5. 貸出金の残高 【単体】

(百万円)	16年12月末		16年9月末	16年3月末	
		16年9月末比			16年3月末比
銀行勘定(未残)	8,751,317	1,294	136,661	8,752,611	8,887,978
信託勘定(未残)	800,401	47,890	229,139	848,292	1,029,541
合 計	9,551,719	49,185	365,800	9,600,904	9,917,519

(注)信託勘定は、元本補てん契約のある信託について記載しております。

6. 預金、元本補てん契約のある信託元本の残高 【単体】

(百万円)	16年12月末		16年9月末	16年3月末	
		16年9月末比			16年3月末比
銀行勘定(未残)	8,040,706	137,293	4,355	8,177,999	8,045,061
個人(未残)	6,158,284	73,103	302,230	6,085,181	5,856,054
法人(未残)	1,882,421	210,397	306,585	2,092,818	2,189,007
信託勘定(未残)	2,121,943	19,288	278,922	2,141,232	2,400,866
個人(未残)	1,566,636	68,430	295,871	1,635,067	1,862,507
法人(未残)	555,307	49,142	16,974	506,165	538,332
その他(未残)	-	-	26	-	26
合 計	10,162,650	156,582	283,278	10,319,232	10,445,928

(注)銀行勘定は、譲渡性預金、海外支店分および特別国際金融取引勘定を除いております。

7. 有価証券関係【連結】

(1) その他有価証券で時価のあるもの

(百万円)		16年12月末				16年3月末			
		取得原価	16年3月末比	連結貸借 対照表計上額	評価差額	取得原価	連結貸借 対照表計上額	評価差額	
									16年3月末比
株 式		431,509	19,314	562,555	131,045	28,031	450,824	609,902	159,077
債 券		1,053,230	112,062	1,053,503	273	9,187	1,165,292	1,156,378	8,914
	国 債	851,818	81,492	851,359	458	8,611	933,310	924,240	9,069
	地 方 債	48,061	12,167	48,116	55	329	60,228	59,955	273
	社 債	153,350	18,402	154,027	676	246	171,753	172,183	429
	そ の 他	1,768,062	266,691	1,767,913	149	10,488	1,501,371	1,511,710	10,339
	合 計	3,252,803	135,314	3,383,972	131,169	29,333	3,117,489	3,277,991	160,502

(注) 1. 「有価証券」のほか、「現金預け金」中の譲渡性預け金、並びに「買入金銭債権」中の貸付債権信託受益権等を含めて記載しております。

2. 株式については、期末前一月の市場価格の平均を時価とし、それ以外の有価証券については、期末日の市場価格等を時価としております。

(2) 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(百万円)		16年12月末				16年3月末			
		連結貸借	時価	差額	連結貸借	時価	差額		
		対照表計上額						16年3月末比	対照表計上額
国 債		427,638	427,358	430,131	2,493	2,494	279	278	1
社 債		368,294	368,294	368,877	583	583	-	-	-
そ の 他		7,195	2,915	7,416	220	150	10,110	10,481	370
合 計		803,127	792,737	806,425	3,297	2,927	10,390	10,760	369

(参考) 関連会社株式で時価のあるもの

(百万円)	取得原価	16年12月末				16年3月末		
		時価	差額	取得原価	時価	差額		
		16年3月末比					16年3月末比	
関連会社株式	1,096	-	11,969	10,872	1,741	1,096	13,710	12,613

(注) 「取得原価」は各社の取得原価の合算値であります。

8. 信託財産残高表【単体】

<資産> (百万円)	16年12月末		16年9月末	16年3月末	
	16年9月末比	16年3月末比			
貸出金	974,405	27,488	158,202	1,001,893	1,132,607
有価証券	6,169,393	218,997	372,546	5,950,395	5,796,846
信託受益権	35,681,959	381,877	2,122,225	36,063,837	37,804,184
受託有価証券	645	0	230	645	875
金銭債権	3,373,228	16,346	2,425	3,389,575	3,375,654
動産不動産	2,515,073	62,913	419,649	2,452,159	2,095,424
その他債権	118,538	33,147	44,706	85,390	73,831
銀行勘定貸	1,437,923	28,742	12,775	1,409,181	1,425,148
現金預け金	239,364	26,108	54,774	213,256	184,590
合計	50,510,533	55,803	1,378,632	50,566,336	51,889,165

<負債> (百万円)	16年12月末		16年9月末	16年3月末	
	16年9月末比	16年3月末比			
金銭信託	17,195,383	315,295	1,280,532	16,880,087	18,475,916
年金信託	5,243,121	301,312	774,304	5,544,434	6,017,425
財産形成給付信託	10,193	351	1,063	9,841	11,256
貸付信託	1,074,470	54,183	287,598	1,128,654	1,362,069
投資信託	8,077,936	262,649	867,169	7,815,287	7,210,767
金銭信託以外の金銭の信託	1,830,079	520,398	859,765	2,350,478	2,689,844
有価証券の信託	9,488,424	193,427	368,858	9,294,997	9,119,565
金銭債権の信託	3,092,814	19,957	32,739	3,112,772	3,060,074
動産の信託	3,206	452	917	3,658	4,123
土地及びその定着物の信託	159,942	3,547	16,345	163,490	176,288
包括信託	4,334,960	72,325	573,127	4,262,634	3,761,832
合計	50,510,533	55,803	1,378,632	50,566,336	51,889,165